11 **PAULUS** libro quarto decimo ad Sabinum. Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaerente civitate utile est, ut est ius civile. nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit. alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo quod fit in eo ubi fit. quem locum determinare hoc modo pos-

sumus:

Traduction libre : « Ceux qui se consacrent à l'étude du droit doivent connaître d'abord d'où descend cette science. Le droit tire son nom de la justice : or, selon la définition élégante de Celse, le droit est l'art de connaître ce qui est bon et équilibré.

Nous méritons en effet le nom de prêtres, dont on nous appelle : c'est la justice à laquelle nous rendons une espèce de culte, que nous cultivons, que nous professons. Nous ne faisons pas que

*l'enseigner, nous séparons l'égal de l'inégal, nous discernons le licite d'avec l'illicite. Ce faisant nous encourageons les bons citoyens, non seulement par la crainte des peines, mais encore et bien davantage par l'espoir des récompenses auxquelles nous les exhortons à prétendre. En quoi consiste la vraie philosophie, et non un simulacre affecté de celle-ci.*

*Le droit public est celui qui concerne l'Etat, (c'est-à-dire le bon Etat, c'est-à-dire la bonne santé) de la chose romaine (de Rome). Le droit privé est celui qui regarde l'utilité des particuliers pris dans leur singularité. Le droit public s'intéresse aux choses sacrées, aux prêtres et aux magistrats. Le droit privé est le recueil des préceptes de la nature, des préceptes du droit des gens, et des préceptes du droit civil.*

*Le droit naturel est celui que la Nature a enseigné à tous les vivants : « quod omnia animalia docuit. » Car ce droit n'est pas propre au seul genre humain, mais à tous les êtres vivants : à tous les animaux sur terre, en mer et dans les airs. C'est la conjonction du mâle et de la femelle que nous autres hommes appelons le mariage car c'est de là que vient la procréation des petits, et que vient aussi leur éducation ».*

*Fragment X : « la justice est la volonté constante et perpétuelle d'attribuer à chacun son droit. Les préceptes de ce droit sont : « Honeste Vivere » vivre avec honneur, ne pas léser autrui, attribuer à chacun ce qui lui revient justement.*